

第1号議案

平成28年度事業報告及び決算について

1 公益社団法人としての協会運営

金利がきわめて低い状況が続き、基本財産等運用益の収入が低迷していることなどから、長期間にわたり赤字基調が続いていたが、平成26年度に収入増に取り組むとともに、支出の見直しを図ったことから、274,618円の黒字、27年度も147,593円の黒字で財政健全化を達成することができた。

28年度は、日銀のマイナス金利政策の影響で、預金利子の削減はあったが、新規事業として加工・業務用野菜事業を受託したため、1,499,830円の黒字である。

また、事務改善として

- ・ペーパーレス化の推進

H25	H27	H28	H28/H25
84,558枚	59,242	54,850	64.9%

- ・会計事務所との業務契約

森田会計事務所と契約し、新会計基準に対応した会計全般の事務指導と決算財務諸表の作成指導を受けた。

2 青果物等価格安定対策

(1) 野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業

昨年4～7月にかけては、産地の天候不順や病害の発生などにより出荷量が減少し、価格が平年より高めに推移した。8月からの連続した台風の影響と全国的な長雨や日照不足による生育の遅れなどから、多くの品目で価格が高騰し、大きな話題になった。その後も平年を上回る状況が続いている。

取扱実績数量は、野菜で前年比117.2%、花きで前年比62%となり、交付準備金337,580,570円（前年比90.3%）を造成した。

これに対する補給金交付額は、6,154,727円、交付率は1.8%となった。きゅうりは、7～9月の東北産の生育が順調であったことから、出荷が集中し価格が低迷した。

品目	交付額	交付率
きゅうり	1,746,888円	28.9%
えのきだけ	97,872	11.5
生しいたけ	97,498	7.2
トマト	1,301,073	5.6
さやいんげん	35,106	5.6

平均交付率	H24	H25	H26	H27	H28
6.4%	5.2	1.6	15.1	8.1	1.8

(2) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

にら、アスパラガス、生しいたけの3品目を対象に、取扱実績数量824トン（前年比98.2%）であり、交付準備金46,235,656円を造成した。

これに対する補給金交付額は、生しいたけとアスパラガスで、865,224円、交付率は1.9%であった。

平均交付率	H24	H25	H26	H27	H28
8.4%	26.8	5.1	7.0	1.3	1.9

(3) 果実加工需要対応産地育成事業（加工原料用果実価格安定型）

缶詰原料用もも・果汁原料用ももを対象に事業を実施してきたが、27年度で終了した。28年度は、残額6,408,086円を精算した。

3 果樹経営支援対策事業（整備事業及び未収益期間支援事業）

競争力の高い果樹産地を育成するため、産地協議会が策定した「果樹産地構造改革計画」に基づき、生産者が行う優良な品目（りんご等）・品種への改植、小規模園地整備等及び経済的価値のある水準の収量が得られるまでの未収益期間に要する経費について補

助金を交付した。

本年度は、園地37.2haで、事業費93,652,728円、補助金70,455,216円（前年比114.6%）を交付した。

このうち整備事業の割合が62%、未収益事業の割合が38%である。

平成28年度の品目別改植計画面積は、もも803a、りんご571a、西洋なし256a、ぶどう195a、おうとう168a、すもも123a、の順となっている。前年対比で見ると、ぶどう、りんご、ももの割合が高くなっている。

〔品種別改植面積ランキング（計画）〕

ふじ	ラフランス	シャインマスカット	あかつき	川中島白桃
304a	204a	161a	149a	146a

平成28年の果樹の生産販売状況は、りんごやみかんが夏季の少雨による小玉傾向等の影響から、出荷量が少なかったが、価格は平年より高く推移した。さくらんぼ、ぶどう、もも、ラフランスも、天候に恵まれ、販売は堅調に推移した。

4 園芸作物等活性化関連対策

(1) 平成28年度全国果樹技術・経営コンクール

公益財団法人中央果実協会等が主催し、次のとおり受賞した。

公益財団法人	庄内みどり農業協同組合
中央果実協会理事長賞	遊佐町遠赤外線パーシモン組合

(2) 平成28年度全国そば優良生産表彰事業

一般社団法人日本蕎麦協会が主催し、次のとおり受賞した。

一般社団法人	本 木 勝 美
日本蕎麦協会奨励賞	(鶴岡市)

(3) 受託事業

全農山形県本部から経理に関する事務を受託し、適切な執行に努めた。

(4) 加工・業務用野菜生産基盤強化推進事業

輸入野菜からのシェア奪還に向け、加工・業務用野菜への転換を推進する産地として、次のとおり採択された。

庄内たがわ加工枝豆研究会	
対象品目	えだまめ
対象面積	68.2ha

< 平成28年度青果物生産出荷安定対策事業総括表 >

1 青果物等価格安定対策

事業		事項	交付予約・契約数量 (1)	取扱実績数量 (2)	対比 (2)/(1)
野菜等銘柄産地育成 価格安定対策事業			野菜 8,868,000 kg	10,392,287.90 kg (H27 10,851,187.60 95.8%)	117.2
			花き 5,709,000 本	3,537,490.00 本 (H27 5,280,870.00 67.0%)	62.0
果実加工需要対応産地育成事業 (加工原料用果実価格安定型)	も	缶詰原料用	※H27年度にて事業終了 準備金残額「6,408,086円」についてはH28年度精算。		-
		果汁原料用			-
	計		0	0.00	-
特定野菜等供給産地育成価格差補給事業			832,000	823,872.70 (H27 838,970.90 97.4%)	98.2
合計			青果物 9,700,000 kg 花き 5,709,000 本	11,216,160.60 kg 3,537,490.00 本	115.6 62.0

※野菜等銘柄産地育成価格事業及び特定野菜等供給産地育成価格差補給事業
※果実加工需要対応産地育成事業はH27年度にて事業終了。

2 果樹関連対策

事業	事項	事業実施主体	対象果実	対象地域
果樹経営支援対策事業 (整備事業)		山形県青果物基金	県内各果樹産地協議会で指定する果樹	山形県内
果樹経営支援対策事業 (未収益期間支援事業)		山形県青果物基金	県内各果樹産地協議会で指定する果樹	山形県内
計				

3 園芸作物等活性化関連対策

事業	事項	事業実施主体	対象野菜	交付予約数量
野菜生産出荷安定資金造成円滑化事業		山形県青果物基金	きゅうり・トマト・ねぎ	7,550,000 kg

生産者補給金 交付準備造成額 (3)	補給金交付実績				前年対比		
	交付対象数量 (4)	対比 (4)/(2)	補給金交付額 (5)	交付率 (5)/(3)	予約 数量	準備金 造成額	補給金 交付額
円	kg	%	円	%	%	%	%
337,580,570	475,489.90	4.6	6,154,727	1.8	88.8	90.3	20.2
	0.00 本	0.0			99.8		
0	0	—	0	—	—	—	—
0	0	—	0	—	—	—	—
0	0	—	0	—	—	—	—
46,235,656	45,451.50	5.5	865,224	1.9	90.0	93.8	133.4
383,816,226	520,941.40 kg	4.6	7,019,951	1.8	84.1	89.4	22.5
	0.00 本	0.0			99.8		

については、平成28年1月から3月期に対象出荷期間が終了し、生産者補給交付金として交付した分を含む。

実施内容	補助対象 事業費	補助金額	前年対比	
			事業費	補助金
産地協議会が認める果樹生産者 (担い手) に対する改植等園地整 備に係る経費等への補助	円	円	%	%
	66,641,788	43,695,153	129.5	144.5
果樹支援対策事業で改植事業を 行った生産者に未収益期間を支援 するための補助	27,010,940	26,760,063	85.7	85.6
	93,652,728	70,455,216	112.8	114.6

実施内容	補助金額	(独) 農畜産業振 興機構への納付額	前年対比	
			事業費	補助金
指定野菜にかかる県補助金の受領と 農畜産業振興機構への納付金の納付	円	円	%	%
	2,426,000	2,426,000	86	86

< 会議開催経過 >

(1) 総 会

年月日	会 場	内 容
通常総会 28. 6. 20	山形国際ホテル 平成の間	第1号議案 平成27年度事業報告及び決算について 第2号議案 役員の選任について 報 告 平成28年度事業計画及び収支予算について

(2) 理 事 会

年月日	会 場	内 容
第1回 28. 5. 23	<決議の省略>	第1号議案 平成27年度事業報告及び決算について 第2号議案 役員の選任について 第3号議案 第45回総会の召集について
第2回 28. 6. 20	山形国際ホテル ソーレム	第1号議案 会長理事、副会長理事、常務理事の選任について
第3回 29. 3. 29	山形県JAビル 801会議室	報 告 平成28年度事業報告及び決算見込について 第1号議案 平成29年度事業計画及び収支予算について 第2号議案 業務方法書実施細則の改正等について ①野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業業務方法書実施細則の改正について ②特定野菜等供給産地育成価格差補給事業業務方法書実施細則の改正について ③果実等生産出荷安定対策事業業務方法書の改正について ④給与規程の改正について

(3) 監 査

年月日	会 場	内 容
28. 5. 13	山形県JAビル 401会議室	<監査事項> (1) 平成27年度決算監査 (平成27年度事業報告、財務諸表等の監査) ① 価格安定対策事業 ・野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業 ・果実加工需要対応産地育成事業 (加工原料用果実価格安定型) ・特定野菜等供給産地育成価格差補給事業 ② 果樹関連対策事業 ・果樹経営支援対策事業 ③ 普通財産会計

(4) 運営協議委員会

年月日	会 場	内 容
第 1 回 28. 5. 19	山形県自治会館 602会議室	<協議事項> 第 1 号議案 平成27年度事業報告及び決算について 第 2 号議案 役員の選任について 報 告 平成28年度事業計画及び収支予算について
第 2 回 29. 3. 22	あこや会館 202会議室	<報告事項> (1) 平成28年度事業報告及び決算見込について <協議事項> 第 1 号議案 平成29年度事業計画及び収支予算について 第 2 号議案 業務方法書実施細則の改正等について ①野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業業務方法書実施細則の改正について ②特定野菜等供給産地育成価格差補給事業業務方法書実施細則の改正について ③果実等生産出荷安定対策事業業務方法書の改正について ④給与規程の改正について

平成28年度収支決算

収入の部

科目	予算額	決算額	比較増減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	403,415,000	424,153,948	20,738,948
交付準備金収入	403,325,000	424,102,156	20,777,156
交付準備金運用益収入	90,000	51,792	-38,208
〈果樹経営支援対策事業〉	80,000,000	70,455,216	-9,544,784
果樹経営支援対策補助金収入	80,000,000	70,455,216	-9,544,784
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	2,426,000	2,426,000	0
指定野菜準備金補助金収入	2,426,000	2,426,000	0
〈管理費〉	21,886,000	23,067,659	1,181,659
財産運用収入	19,000	19,273	273
特定資産資産運用収入	1,323,000	1,276,814	-46,186
特別基金運用益	(103,000)	(103,744)	(744)
積立金運用益	(30,000)	(40,649)	(10,649)
預かり出資金運用益	(1,190,000)	(1,132,421)	(-57,579)
事務費補助金収入	8,992,000	9,213,000	221,000
山形県補助金	(4,870,000)	(4,891,000)	(21,000)
中央果実協会	(4,122,000)	(4,322,000)	(200,000)
事務負担金収入	6,489,000	6,488,830	-170
事務受託収入	3,856,000	4,467,124	611,124
全農山形	(2,500,000)	(2,500,000)	(0)
農畜産機構	(1,356,000)	(1,967,124)	(611,124)
雑収入	1,207,000	1,602,618	395,618
〈経常外収入〉	0	0	0
収入合計	507,727,000	520,102,823	12,375,823

支 出 の 部

(平成28年4月1日から29年3月31日まで)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較 増 減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	403,415,000	424,153,948	20,738,948
補給金	372,529,000	7,019,951	-365,509,049
返戻金	30,796,000	51,210,913	20,414,913
交付準備金繰入	0	365,871,292	365,871,292
交付準備金運用益繰入	90,000	51,792	-38,208
〈果樹経営支援対策事業〉	80,000,000	70,455,216	-9,544,784
果樹経営支援対策事業費	80,000,000	70,455,216	-9,544,784
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	2,426,000	2,426,000	0
納付金	2,426,000	2,426,000	0
〈管 理 費〉	21,886,000	21,567,829	-318,171
会議費	636,000	469,144	-166,856
人件費	12,504,000	12,580,355	76,355
役員報酬	(4,236,000)	(4,257,221)	(21,221)
給料手当	(6,678,000)	(6,683,575)	(5,575)
社会保険料	(1,590,000)	(1,639,559)	(49,559)
旅費交通費	565,000	554,385	-10,615
事務費	7,309,000	7,011,271	-297,729
消耗品費	(60,000)	(56,356)	(-3,644)
印刷製本代	(220,000)	(215,156)	(-4,844)
通信運搬費	(423,000)	(404,716)	(-18,284)
図書費	(81,000)	(79,680)	(-1,320)
事務所費	(1,894,000)	(1,893,196)	(-804)
賃金	(4,631,000)	(4,362,167)	(-268,833)
諸経費	872,000	952,674	80,674
租税公課他	(3,000)	(1,600)	(-1,400)
雑費	(869,000)	(951,074)	(82,074)
〈経常外費用〉	0	0	0
支 出 合 計	507,727,000	518,602,993	10,875,993

収支差額	520,102,823	-	518,602,993	=	1,499,830
------	-------------	---	-------------	---	-----------

平成28年度財務諸表

貸借対照表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	224,925	310,330	-85,405
流動資産合計	224,925	310,330	-85,405
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産資産	4,510,000	4,510,000	0
基本財産合計	4,510,000	4,510,000	0
(2) 特定資産			
特別基金資産	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金引当資産	365,871,292	387,390,848	-21,519,556
野菜交付準備金引当資産	322,017,953	333,919,128	-11,901,175
加工交付準備金引当資産	0	6,404,700	-6,404,700
特定交付準備金引当資産	43,853,339	47,067,020	-3,213,681
交付準備金運用益引当資産	233,866	185,460	48,406
野菜交付準備金運用益引当資産	204,370	159,281	45,089
加工交付準備金運用益引当資産	0	3,386	-3,386
特定交付準備金運用益引当資産	29,496	22,793	6,703
特別事業資金引当資産	417,171	417,171	0
積立金資産	16,498,921	14,999,091	1,499,830
預かり出資金引当資産	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当資産	11,403,628	10,620,630	782,998
特定資産合計	698,285,042	717,473,364	-19,188,322
固定資産合計	702,795,042	721,983,364	-19,188,322
資産合計	703,019,967	722,293,694	-19,273,727
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	224,925	310,330	-85,405
流動負債合計	224,925	310,330	-85,405
2. 固定負債			
預かり出資金	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当金	11,403,628	10,620,630	782,998
固定負債合計	291,403,628	290,620,630	782,998
負債合計	291,628,553	290,930,960	697,593
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産	4,510,000	4,510,000	0
特別基金	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金	365,871,292	387,390,848	-21,519,556
野菜交付準備金	322,017,953	333,919,128	-11,901,175
加工交付準備金	0	6,404,700	-6,404,700
特定交付準備金	43,853,339	47,067,020	-3,213,681
交付準備金運用益	233,866	185,460	48,406
野菜交付準備金運用益	204,370	159,281	45,089
加工交付準備金運用益	0	3,386	-3,386
特定交付準備金運用益	29,496	22,793	6,703
特別事業資金	417,171	417,171	0
指定正味財産合計	394,892,493	416,363,643	-21,471,150
(うち基本財産への充当額)	(4,510,000)	(4,510,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(390,382,493)	(411,853,643)	(-21,467,764)
2. 一般正味財産	16,498,921	14,999,091	1,499,830
(うち特定資産への充当額)	(16,498,921)	(14,999,091)	(1,499,830)
正味財産合計	411,391,414	431,362,734	-19,971,320
負債及び正味財産合計	703,019,967	722,293,694	-19,273,727

財産目録

平成29年 3月31日現在

公益社団法人 山形県青果物基金

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金(普通預金)		<流動資産計>	224,925
		山形農協普通貯金	預かり金の見合い資産である。	224,925
流動資産合計				224,925
(固定資産)				
基本財産			<基本財産計>	4,510,000
	基本財産資産	山形農協定期貯金		4,510,000
特定資産			<特定資産計>	698,285,042
	特別基金資産	山形農協定期貯金	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	23,860,164
	野菜交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	322,017,953
	加工交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	果実加工需要対応産地育成事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	0
	特定交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	43,853,339
	野菜交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の運用益であり、公益目的財産である。	204,370
	加工交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	果実加工需要対応産地育成事業の運用益であり、公益目的財産である。	0
	特定交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の運用益であり、公益目的財産である。	29,496
	特別事業資金引当資産	山形農協定期貯金	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	417,171
	積立金資産	山形農協普通貯金 山形農協定期貯金	運用資金である。	198,921 16,300,000
	預かり出資金引当資産	山形農協定期貯金 山形農協共済積立金	預かり出資金見合いの引き当て資産として管理している。	265,000,000 15,000,000
	退職給付引当資産	山形農協定期貯金 山形農協共済積立金	職員の退職給付引当金見合いの引き当て資産として管理している。	1,386,946 10,016,682
固定資産合計				702,795,042
資産合計				703,019,967
(流動負債)	預り金		源泉所得税等	224,925
流動負債合計				224,925
(固定負債)				
	預かり出資金		<預かり出資金計>	280,000,000
	預かり出資金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	263,200,000
	特別積立金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	16,800,000
	退職給付引当金		公益目的事業等に従事する職員1名に対する退職給付金の引当金である。	11,403,628
固定負債合計				291,403,628
負債合計				291,628,553
正味財産				411,391,414

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業の部	131,112,080	120,179,615	10,932,465
受取交付準備金振替額	58,230,864	55,861,822	2,369,042
受取事業費補助金振替額	72,881,216	64,317,793	8,563,423
管理の部	23,067,659	22,970,487	97,172
基本財産運用益	19,273	18,905	368
特定資産運用益	1,276,814	1,314,098	-37,284
受取事務費補助金	9,213,000	8,969,692	243,308
受取事務負担金	6,488,830	7,180,570	-691,740
事務受託金	4,467,124	3,798,000	669,124
雑収益	1,602,618	1,689,222	-86,604
特別事業資金より振替	0	0	0
交付準備金運用益より振替	0	0	0
経常収益計	154,179,739	143,150,102	11,029,637
(2) 経常費用			
事業の部	131,112,080	120,179,615	10,932,465
補給金	7,019,951	31,168,309	-24,148,358
返戻金	51,210,913	24,693,513	26,517,400
事業費補助金	72,881,216	64,317,793	8,563,423
管理の部	21,567,829	22,823,015	-1,255,186
管理費	21,567,829	22,823,015	-1,255,186
経常費用計	152,679,909	143,002,630	9,677,279
当期経常増減額	1,499,830	147,472	1,352,358
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	121	-121
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	121	-121
当期一般正味財産増減額	1,499,830	147,593	1,352,237
一般正味財産期首残高	14,999,091	14,851,498	147,593
一般正味財産期末残高	16,498,921	14,999,091	1,499,830
II 指定正味財産増減の部			
特別事業資金	0	0	0
交付準備金運用益（特別資金）	0	0	0
事業調整資金	0	0	0
交付準備金運用益（調整資金）	0	0	0
交付準備金への振替額	0	0	0
交付準備金	36,711,308	89,745,598	-53,034,290
受取交付準備金	36,711,308	89,745,598	-53,034,290
準備金運用益	48,406	88,539	-40,133
受取交付準備金運用益	51,792	88,539	-36,747
特別事業資金への振替額	0	0	0
交付準備金への振替額	-3,386	0	-3,386
事業費補助金	72,881,216	64,317,793	8,563,423
受取事業費補助金	72,881,216	64,317,793	8,563,423
一般正味財産への振替額	-131,112,080	-120,179,736	-10,932,344
（特別事業資金）	0	0	0
（交付準備金）	-58,230,864	-55,861,822	-2,369,042
（準備金運用益）	0	-121	121
（事業費補助金）	-72,881,216	-64,317,793	-8,563,423
当期指定正味財産増減額	-21,471,150	33,972,194	-55,443,344
指定正味財産期首残高	416,363,643	382,391,449	33,972,194
指定正味財産期末残高	394,892,493	416,363,643	-21,471,150
III 正味財産期末残高	411,391,414	431,362,734	-19,971,320

正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計		法人会計	合 計
	公 1		他 1	他 2		
	価格対策事業	果樹関連事業	園芸作物関連 受託事務	そば 価格 対 策 事 業		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
事業の部	60,656,864	70,455,216	0	0	0	131,112,080
受取交付準備金振替額	58,230,864	0	0	0	0	58,230,864
受取事業費補助金振替額	2,426,000	70,455,216	0	0	0	72,881,216
管理の部	12,735,830	4,425,744	3,111,124	0	2,794,961	23,067,659
基本財産運用益	0	0	0	0	19,273	19,273
特定資産運用益	0	103,744	0	0	1,173,070	1,276,814
受取事務費補助金	4,891,000	4,322,000	0	0	0	9,213,000
受取事務負担金	6,488,830	0	0	0	0	6,488,830
事務受託金	1,356,000	0	3,111,124	0	0	4,467,124
雑収益	0	0	0	0	1,602,618	1,602,618
特別事業資金より振替	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益より振替	0	0	0	0	0	0
経常収益計	73,392,694	74,880,960	3,111,124	0	2,794,961	154,179,739
(2) 経常費用						
事業の部	60,656,864	70,455,216	0	0	0	131,112,080
補給金	7,019,951	0	0	0	0	7,019,951
返戻金	51,210,913	0	0	0	0	51,210,913
事業費補助金	2,426,000	70,455,216	0	0	0	72,881,216
管理の部	5,776,291	11,734,471	3,111,124	0	945,943	21,567,829
管理費	5,776,291	11,734,471	3,111,124	0	945,943	21,567,829
会議費	55,000	123,661	0	0	290,483	469,144
人件費	2,613,402	6,792,712	2,595,558	0	578,683	12,580,355
旅費交通費	319,196	198,049	29,007	0	8,133	554,385
事務費	2,503,263	4,069,389	398,527	0	40,092	7,011,271
諸経費	285,430	550,660	88,032	0	28,552	952,674
経常費用計	66,433,155	82,189,687	3,111,124	0	945,943	152,679,909
当期経常増減額	6,959,539	-7,308,727	0	0	1,849,018	1,499,830
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	-6,959,539	7,308,727	0	0	-349,188	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	1,499,830	1,499,830
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	14,999,091	14,999,091
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	16,498,921	16,498,921
II 指定正味財産増減の部						
特別事業資金	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益（特別資金）	0	0	0	0	0	0
事業調整資金	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益（調整資金）	0	0	0	0	0	0
交付準備金への振替額	0	0	0	0	0	0
交付準備金	36,711,308	0	0	0	0	36,711,308
受取交付準備金	36,711,308	0	0	0	0	36,711,308
準備金運用益	48,406	0	0	0	0	48,406
受取交付準備金運用益	51,792	0	0	0	0	51,792
特別事業資金への振替額	0	0	0	0	0	0
交付準備金への振替額	-3,386	0	0	0	0	-3,386
事業費補助金	2,426,000	70,455,216	0	0	0	72,881,216
受取事業費補助金	2,426,000	70,455,216	0	0	0	72,881,216
一般正味財産への振替額	-60,656,864	-70,455,216	0	0	0	-131,112,080
（特別事業資金）	0	0	0	0	0	0
（交付準備金）	-58,230,864	0	0	0	0	-58,230,864
（準備金運用益）	0	0	0	0	0	0
（事業費補助金）	-2,426,000	-70,455,216	0	0	0	-72,881,216
当期指定正味財産増減額	-21,471,150	0	0	0	0	-21,471,150
指定正味財産期首残高	387,576,308	24,277,335	0	0	4,510,000	416,363,643
指定正味財産期末残高	366,105,158	24,277,335	0	0	4,510,000	394,892,493
III 正味財産期末残高	366,105,158	24,277,335	0	0	21,008,921	411,391,414